
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 18,600 15,700 2,900

1.기타 교직원보수 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당(목적) 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,200 15,700 500

1.교직원연수 12,600 12,100 500

1.직무연수 7,000 6,500 500

1.일반수용비 6,500 6,000 500퇴직예정자연금교육경비  500,000원×1명= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 931,156 605,878 325,278

1.급식 관리 517,897 493,277 24,620

1.학교급식운영 517,897 493,277 24,620

2.급식재료구입비 427,350 404,500 22,850

1.급식용식재료비 427,350 404,500 22,850
(성립전)친환경부식비(목적)  2,285,000원

×10회=
22,850,000

5.식생활관운영 2,570 800 1,770

2.비품구입비 1,770 0 1,770
(성립전)구근탈피기구입(목적)  1,770,000

원×1대=
1,770,000

3.교육격차 해소 219,001 0 219,001

1.급식비지원 219,001 0 219,001

1.무상급식지원 219,001 0 219,001

1.학생지원금 219,001 0 219,001
(성립전)학생무상급식  219,001,000원×1

회=
219,001,000

4.학생복지 172,307 90,650 81,657

1.교육복지우선 9,650 0 9,650

1.학습동기유발 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240도서구입  10,000원×24명= 240,000

2.눈으로만나는여행 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200활동비  50,000원×6명×7팀= 2,100,000

식간식비  100,000원×1회= 100,000

3.사제멘토링 4,860 0 4,860
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1.교육운영비 4,860 0 4,860사제멘토링활동비  30,000원×27명×6회= 4,860,000

4.상담지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500강사비  50,000원×2명×5회= 500,000

5.건강지원 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200위생건강관리비  100,000원×2명= 200,000

6.복지실운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250운영비  125,000원×2회= 250,000

7.스포츠동아리 1,400 0 1,400

1.운영수당 900 0 900
토요방과후강사비  30,000원×2시간×15회

=
900,000

2.교육운영비 500 0 500재료구입  500,000원×1회= 500,000

2.학생복지운영 162,657 90,650 72,007

4.학생교과서구입 72,007 0 72,007

1.교육운영비 72,007 0 72,007(성립전)교과서구입  71,827,000원×1회= 71,827,000

(성립전)교과서분배경비  180,000원×1회= 180,000

3.기본적 교육활동 262,314 237,580 24,734

1.교과 활동 55,940 50,030 5,910

1.교과활동지원 12,630 11,620 1,010

5.교과용교과서(지도서)구입 1,010 0 1,010

1.교육운영비 1,010 0 1,010
(성립전)교사용교과서(지도서)구입  

1,010,000원×1회=
1,010,000

6.체육교과활동 10,900 10,500 400

3.교과운영 7,800 7,400 400

2.교직원복지비 2,000 1,600 400체육교사피복비  400,000원×1명= 400,000

7.예술교과활동 11,970 7,470 4,500

2.미술교과운영 9,900 5,400 4,500

2.비품구입비 4,500 0 4,500실습대및의자  750,000원×6조= 4,500,000

2.창의적 체험활동 198,274 179,450 18,824

1.자율활동 28,604 24,820 3,784

2.과학경연대회 4,620 1,620 3,000
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1.교육운영비 4,620 1,620 3,000세계대회출전경비  1,000,000원×3명= 3,000,000

3.학급교육활동경비 6,750 6,500 250

1.교육운영비 6,750 6,500 250학급교육활동경비  250,000원×1학급= 250,000

6.학생회활동지원 4,064 3,530 534

1.교육운영비 3,300 2,900 400수련회차량비  400,000원×1회= 400,000

2.학생복지비 764 630 134학생회운영비  1,000원×134명= 134,000

3.동아리활동 13,940 4,000 9,940

1.학교스포츠클럽활동 10,440 500 9,940

1.운영수당 9,540 0 9,540
(성립전)스포츠클럽활동강사비(목적)  

30,000원×4명×3시간×16주=
5,760,000

스포츠클럽활동강사비  756,000원×5명= 3,780,000

3.기간제직원법정부담

금
400 0 400강사산재보험료  400,000원×1회= 400,000

5.진로활동 14,980 9,880 5,100

1.진로활동 11,580 6,480 5,100

1.운영수당 10,380 5,280 5,100
강사수당(1,2학년)  30,000원×10학급×17

시간=
5,100,000

4.선택적 교육활동 79,909 64,410 15,499

3.교기육성 28,709 13,210 15,499

1.교기운영 28,709 13,210 15,499

3.운동부지도자인건비(양궁) 15,499 0 15,499

1.기간제직원인건비 13,656 0 13,656(성립전)인건비  13,656,000원×1명= 13,656,000

2.맞춤형복지비 400 0 400(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

3.기간제직원법정부담

금
1,443 0 1,443(성립전)4대보험료  1,443,000원×1명= 1,443,000

5.교육활동 지원 139,878 68,653 71,225

2.생활지도운영 43,910 39,885 4,025

1.학생생활상담지도 37,890 33,865 4,025

8.엉착프로젝트 2,025 0 2,025

1.교육운영비 2,025 0 2,025
엉착프로젝트시상  50,000원×4.5학급×9

개월=
2,025,000

9.wee클래스운영비(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,410 0 1,410강사비  30,000원×47시간= 1,410,000
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2.교육운영비 590 0 590운영용품  10,000원×19종= 190,000

간식비  100,000원×4회= 400,000

3.학습지원실 운영 6,564 5,564 1,000

2.정보화실운영 5,744 4,744 1,000

1.학교정보화지원 5,744 4,744 1,000

2.교육운영비 2,500 1,500 1,000교수매체수선비  100,000원×10회= 1,000,000

4.교육여건 개선 71,200 5,000 66,200

1.교육환경개선 71,200 5,000 66,200

1.교육환경개선 15,800 5,000 10,800

1.비품구입비 15,800 5,000 10,800교실TV등  1,080,000원×10종= 10,800,000

2.학교여건개선사업(목적) 55,400 0 55,400

1.일반수용비 55,400 0 55,400
(성립전)음악실대수선  40,000,000원×1식

=
40,000,000

(성립전)테니스장조명교체  15,400,000원

×1식=
15,400,000

6.학교 일반운영 302,589 282,815 19,774

1.학교기관 운영 114,299 101,690 12,609

1.부서기본운영 74,053 61,444 12,609

2.행정실운영 64,433 51,860 12,573

3.여비 31,360 24,760 6,600해외출장여비  3,300,000원×2명= 6,600,000

5.비품구입비 5,973 0 5,973전자복사기  5,973,000원×1대= 5,973,000

3.교장실운영 6,970 6,934 36

2.직책급업무추진비 3,540 3,504 36직책급업무추진비  3,000원×12월= 36,000

2.시설 장비 유지 185,437 178,272 7,165

1.학교시설장비유지 185,437 178,272 7,165

6.시설일반관리 37,865 30,700 7,165

1.일반수용비 36,865 29,700 7,165소규모수선비  316,500원×10회= 3,165,000

소방시설보수  4,000,000원×1식= 4,000,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 1,735,4461,276,036 459,410
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